14 פברואר 2022
י"ג אדר א תשפ"ב

לכבוד יו"ר ועדת העבודה והרווחה
כנסת ישראל
ח"כ אפרת רייטן מרום

הנדון: מסגרות חוץ ביתיות לילדים ובני נוער בסיכון שמפעיל משרד הרווחה והביטחון החברתי בחברה הערבית

לקראת דיון הועדה בנושא שבנדון בתאריך 16.2.22 ובשים לב למסמך הממ"מ שהוכן לבקשת הועדה, נבקש להצביע על הבעיות במסגרות החוץ ביתיות לילדים ובני נוער בסיכון בחברה הערבית, כפי שעולה מהייצוג שניתן לקטינים אלה בסיוע המשפטי.

א. מערך ייצוג קטינים בסיוע המשפטי במשרד המשפטים – רקע ונתונים

1. מערך ייצוג קטינים בסיוע המשפטי ("עו"ד משלי") מעניק שירותי ייעוץ, ייצוג וליווי משפטי לילדים ובני נוער בסיכון עד גיל 18 בכ-7,800 הליכים משפטיים, בכל רגע נתון. מספר הקטינים המיוצגים על ידי המערך עומד על למעלה מ-12,000 ילדים ובני נוער (כ-5,500 קטינים חדשים מדי שנה). מרבית הקטינים מיוצגים בהליכי נזקקות ואשפוז לפי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 ובהליכי מעמד אישי, וכן בהליכים פליליים בהם ניתן ליווי לקטינים נפגעי עבירות מין חמורות מכוח תיקון 20 לחוק הסיוע המשפטי ובהליכים אזרחיים נוספים.
2. הייצוג ניתן בהליכים המשפטיים השונים נעשה על ידי עורכי דין חיצוניים, המתמחים בייצוג קטינים ואשר עברו לשם כך הכשרת תעודה מקיפה, ייחודית ומעמיקה בשיתוף מכון "חרוב" ומפוקחים על ידי עורכי דין ממונים לייצוג קטינים במחוזות הסיוע המשפטי.

4. מסמך זה לא יוכל להתייחס לכלל האתגרים האמורים והוא יתמקד במספר נושאים מרכזיים לגביהם מתריע מערך עו"ד משלי בסיוע המשפטי במשך שנים רבות של ייצוג והתמודדות ישירה עם מציאות מורכבת של הקטינים במסגרות חוץ ביתיות ייעודיות לחברה הערבית.

ב. יישום חוק אומנה לילדים, התשע"ו-2016

5. חוק אומנה לילדים, התשע"ו-2016 מסדיר את זכויותיהם של כלל הילדים באומנה, ואת זכותם של ילדים בגיל הרך לגדול במסגרת חוץ ביתית במודל משפחתי. בפועל, חוק זה אינו מיושם בפועל באופן שווה בחברה הערבית והיהודית.